СОВЕТ МИНИСТРОВ БЕЛОРУССКОЙ ССР

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 13 апреля 1988 г.  N 92                                   г.Минск

 ОБ ОБРАЗОВАНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ
 ЗАКАЗНИКОВ "СЕЛЯХИ" И "БУДА-КОШЕЛЕВСКИЙ"

===

     Совет Министров Белорусской ССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.  Принять предложения  Академии наук  БССР и Государственного
комитета  БССР  по  охране  природы  об  образовании государственных
биологических заказников "Селяхи" и  "Буда-Кошелевский" площадью и в
границах согласно приложению.
     Поручить  Брестскому и  Гомельскому облисполкомам  установить в
натуре границы указанных заказников.

     2. Гомельскому облисполкому по предложениям Академии наук БССР,
согласованным   с    Министерством   лесного   хозяйства    БССР   и
Государственным  комитетом   БССР  по  охране   природы,  обеспечить
выделение  на территории  Государственного биологического  заказника
"Буда-Кошелевский"  особо  защитных  участков  леса  с  ограниченным
режимом лесопользования.

     3.   Утвердить   прилагаемые    положения   о   государственных
биологических заказниках "Селяхи" и "Буда-Кошелевский".

 Председатель Совета Министров
 Белорусской ССР                                         М.Ковалев

 Управляющий Делами Совета Министров
 Белорусской ССР                                         Л.Максимов

                               Приложение
                               к постановлению Совета Министров БССР
                               от 13 апреля 1988 г. N 92

 ПЛОЩАДЬ И ГРАНИЦЫ
 образуемых государственных биологических
 заказников "Селяхи" и "Буда-Кошелевский"

 ----------------T----------T--------------------------------------¬
 ¦  Наименование ¦Площадь   ¦ Местонахождение и границы заказников ¦
 ¦  заказников   ¦(гектаров)¦                                      ¦
 L---------------+----------+---------------------------------------
  Государственный    260     Брестская область, Брестский район,
  биологический              Брестский лесхоз, Томашевское
  заказник                   лесничество, кварталы N 406, 407, 408,
  "Селяхи"                   409, 414, 415 (153 гектара); земли
                             колхоза имени Дзержинского, включая
                             озеро Селяхи (107 гектаров).

                             Границы заказника: от автомобильной
                             дороги Брест-Томашевка на восток по
                             естественной границе между землями

                             колхоза имени Жданова и
                             государственного лесного фонда
                             (кварталы N 406, 407), на восток,
                             юго-восток и юг по границе с УССР,
                             далее на запад по границе между
                             землями колхоза имени Дзержинского и
                             государственного лесного фонда
                             (квартал N 409), затем на юг по
                             естественной границе между пахотными
                             угодьями и заболоченным лесом и
                             закустаренным болотом колхоза имени
                             Дзержинского, далее на юг и юго-восток
                             по границе с УССР до мелиоративного
                             канала, на юг и юго-запад по
                             естественной границе между лесом и
                             заболоченным кустарником колхоза имени
                             Дзержинского, далее по естественной
                             границе между землями колхоза имени
                             Дзержинского и государственного лесного
                             фонда (квартал N 415) и по проселочной
                             дороге до автомобильной дороги
                             Брест-Томашевка, затем на северо-запад
                             и север по естественной границе между
                             землями колхоза имени Дзержинского и
                             государственного лесного фонда
                             (квартал N 414) до автомобильной дороги
                             Брест-Томашевка с пересечением ее,
                             далее на север по дороге
                             Брест-Томашевка до угла квартала N 406
                             Томашевского лесничества (исключая
                             участок автомобильной дороги, пахотные
                             угодья колхоза имени Дзержинского -
                             контуры 1102 и 1103, а также земельный
                             участок, отведенный в постоянное
                             пользование Всесоюзному
                             физкультурно-спортивному обществу
                             "Динамо", 0,9 га).

  Государственный  13575     Гомельская область, Буда-Кошелевский
  биологический              район, Буда-Кошелевский лесхоз,
  заказник "Буда-            Буда-Кошелевское лесничество,
  Кошелевский"               кварталы N 1-145, 147-155, 158-180 и
                             Викторинское лесничество, кварталы
                             N 1-10, 17-94, 106, 108.

 Управляющий Делами Совета
 Министров Белорусской ССР                         Л.Максимов

                             УТВЕРЖДЕНО
                             постановлением Совета Министров БССР
                             от 13 апреля 1988 г. N 92

 ПОЛОЖЕНИЕ
 О ГОСУДАРСТВЕННОМ БИОЛОГИЧЕСКОМ ЗАКАЗНИКЕ "СЕЛЯХИ"

     1.  Государственный биологический  заказник "Селяхи" образуется
для сохранения мест и естественных условий произрастания редкого для
территории  СССР реликтового  папоротника чистоуста величавого, мест

обитания  (гнездования) черного  аиста, включенных  в Красную  книгу
СССР,  других  редких,   исчезающих  и  хозяйственно полезных  видов
растений и животных, а также для их воспроизводства и расселения.

     2.  На  территории  Государственного  биологического  заказника
"Селяхи"   запрещаются   проведение   работ,   вызывающих  изменение
существующего  гидрологического режима,  предоставление участков для
застройки, движение механизированного транспорта  вне дорог и водных
путей  общего пользования,  разработка общераспространенных полезных
ископаемых и торфа, забор из водоемов воды в количествах, приходящих
к изменению водного режима территории, расчистка прибрежной и водной
растительности,  сброс  сточных  вод  и  бытовых  отходов  в озеро и
каналы,  применение  ядохимикатов,  разбивка  туристских  лагерей  и
разведение костров в местах, не  предназначенных для этих целей, а в
местах  произрастания   чистоуста  величавого  -   распашка  земель,
сенокошение,  пастьба скота,  сбор  и  повреждение растений  либо их
частей,  а  также  другие  виды  хозяйственной деятельности, которые
могут привести к повреждению или уничтожению растений.
     Режим   Государственного   биологического   заказника  "Селяхи"
учитывается  при  разработке  и  корректировке схемы землеустройства
Брестского района и проекта организации и развития лесного хозяйства
Брестского лесхоза.

     3. Объявление  территории государственным заказником  не влечет
за   собой    изъятия   занимаемого   им    земельного   участка   у
землепользователей.
     Землепользователи, на землях  которых образован Государственный
биологический  заказник  "Селяхи",  обязаны  соблюдать установленный
режим его охраны.

     4. Государственный биологический  заказник "Селяхи" находится в
ведении    Брестского    райисполкома,     который    совместно    с
природоохранительными органами в  установленном порядке обеспечивает
его охрану.

     5.   Лица,   виновные   в   нарушении  режима  Государственного
биологического заказника "Селяхи",  привлекаются к ответственности в
соответствии с законодательством Союза ССР и Белорусской ССР.
     Колхозы,  совхозы,  лесхозы,  другие  предприятия,  учреждения,
организации  и  граждане   обязаны  возместить  убытки,  причиненные
нарушением режима государственного заказника,  в размерах и порядке,
устанавливаемых законодательством Союза ССР и Белорусской ССР.

                             УТВЕРЖДЕНО
                             постановлением Совета Министров БССР
                             от 13 апреля 1988 г. N 92

 ПОЛОЖЕНИЕ
 О ГОСУДАРСТВЕННОМ БИОЛОГИЧЕСКОМ ЗАКАЗНИКЕ "БУДА-КОШЕЛЕВСКИЙ"

     1.  Государственный  биологический  заказник "Буда-Кошелевский"
образуется  в   соответствии  со  схемой   рационального  размещения
охраняемых  природных  территорий  по  Белорусской  ССР,  одобренной
постановлением Совета Министров БССР от 17 февраля 1983 г. N 54, для
сохранения  остаточных фрагментов  ценных  дубрав  с  редкими видами
растений,  занесенными  в  Красную  книгу  Белорусской ССР, имеющими
большое научное, культурное и эстетическое значение.

     2.  На  территории  Государственного  биологического  заказника
"Буда-Кошелевский"  запрещаются пастьба  скота, нарушение почвенного
покрова,   проведение  мелиоративных   и  других   работ, вызывающих
изменение  естественного   ландшафта  и  водного   режима,  движение
механизированного  транспорта  вне  дорог,  не  связанное с ведением
лесного хозяйства, использование ядохимикатов, а на территории особо
защитных  участков  леса  с  ограниченным  режимом лесопользования -
проведение рубок главного пользования,  раскорчевка, добыча живицы и
древесных соков, охота.
     Строительство      зданий     и      сооружений,     разработка
общераспространенных    полезных   ископаемых,    прокладка   дорог,
трубопроводов,    линий   электропередачи    и   прочих   инженерных
коммуникаций на территории  заказника осуществляются по согласованию
с Государственным комитетом БССР по охране природы и Госстроем БССР.
     В  исключительных  случаях  по  согласованию  с Государственным
комитетом БССР по охране природы  может разрешаться пастьба скота за
пределами  особо  защитных  участков  леса  с  ограниченным  режимом
лесопользования.
     Режим      Государственного       биологического      заказника
"Буда-Кошелевский" учитывается при  разработке и корректировке схемы
землеустройства  и  проекта  районной  планировки  Буда-Кошелевского
района,  а также  проекта организации  и развития  лесного хозяйства
Буда-Кошелевского лесхоза.

     3. Объявление  территории государственным заказником  не влечет
за   собой    изъятия   занимаемого   им    земельного   участка   у
землепользователей.

     4.  Государственный  биологический  заказник "Буда-Кошелевский"
находится в ведении Министерства  лесного хозяйства БССР. Охрана его
осуществляется  государственной лесной  охраной совместно  с другими
природоохранными органами в установленном порядке.

     5.   Лица,   виновные   в   нарушении  режима  Государственного
биологического   заказника    "Буда-Кошелевский",   привлекаются   к
ответственности  в  соответствии  с  законодательством  Союза  ССР и
Белорусской ССР.
     Колхозы,  совхозы,  лесхозы,  другие  предприятия,  учреждения,
организации  и  граждане   обязаны  возместить  убытки,  причиненные
нарушением режима государственного заказника,  в размерах и порядке,
устанавливаемых законодательством Союза ССР и Белорусской ССР.